
Tématem mé diplomové práce je navržení nového bydlení pro seniory v pol-
ském městě Dzierżoniów, které se nachází asi 50 km od Vratislavy. Historie 
města začíná ve 13. století. Z urbanistického hlediska je město zajímavé svý-
mi zachovanými historickými hradbami, které obklopují centrum města. Za 
hradbami, nedaleko centra, se nachází pozemek se    vzrostlou zelení, který 
navazuje na stávající městský park. Pozemek je situován v klidné vilové čtvrti v 
těsném sousedství místního finančního úřadu. 

Hlavním cílem navrženého objektu je umožnit bydlení seniorům, kteří jsou 
schopni se ještě sami o sebe postarat, ale hledají komunitní bydlení s možností 
užívání samostatného bytu o menší výměře.  Zároveň bude objekt nabízet se-
niorům k využití i další prostory, které zajistí jejich lepší kvalitu života ve stáří a 
zároveň  jim umožní  vést i nadále společenský a kulturní život. Přidanou hod-
notou je vytvoření veřejného prostoru v rámci objektu, který bude sloužit nejen 
rezidentům, ale i obyvatelům z blízkého okolí. Navržený objekt se nachází v 
těsné blízkosti parku, který může sloužit jako zóna klidu a odpočinku.

Návrh objektu je ovlivněn stávající vzrostlou zelení. Hmota objektu tvoří linii 
mezi vzrostlými stromy tak, aby byly co nejméně narušeny a bylo jich co nejví-
ce zachováno. Konce linie objektu se postupně rozšiřují a zároveň se střešní 
konstrukce postupně zvedá směrem nahoru, a to na obou stranách objektu. V 
těchto částech budovy jsou umístěny společné prostory,  a to jak pro veřejnost, 
tak i pro obyvatele objektu. Ve střední části linie se nachází jednotlivé byty s 
balkóny, které jsou orientované s výhledem do nově upravené části parku. Par-
kování pro rezidenty a jejich návštěvy je nově vytvořeno u budovy finančního 
úřadu s tím, že tato parkovací místa budou využívat i zaměstnanci finančního 
úřadu. 

Aby objekt co nejméně zasahoval do terénu a nedošlo tak k narušení kořeno-
vého systému stávajících stromů, je část objektu  postavena na pilotech. Do-
chází tak zároveň k výškovému dorovnání stavby s terénem, který se svažuje od 
severní části pozemku směrem k jižní části pozemku. 

Hlavním použitým konstrukčním materiálem je dřevo, které se propisuje i do 
vzhledu interiéru. Je to materiál, který vytváří příjemné prostřední pro seniory a 
je v harmonii s místem, kde se objekt nachází. 

Bydlení pro seniory - DzierżoniówBc.Gabriela Voláková Diplomová práce Vedoucí práce:  Ing. arch. Josef Mádr FA ČVUT LS 2021/2022

Bydlení pro seniory
Dzierżoniów

1.01    kavárna
1.02    zázemí zaměstnanci
1.03    toalety
1.04    chodba 
1.05    byt pro 1 osobu 1kk
1.06    byt pro 1 osobu 1kk
1.07    vstupní hala
1.08    chodba
1.09    byt pro 1 osobu 1kk
1.10    byt pro 1 osobu 1kk
1.11    byt pro 1 osobu 1kk
1.12    byt pro 1 osobu 1kk
1.13    byt pro 2 osoby  2kk
1.14    byt pro 1 osobu 1kk
1.15    byt pro 1 osobu 1kk
1.16    byt pro 1 osobu 1kk
1.17    byt pro 2 osoby 2kk
1.18    vstupní hala
1.19    WC ženy
1.20    WC muži
1.21    ordinace
1.22    zázemí doktora 
1.23    ordinace - čekárna
1.24    chodba
1.25    sklad
1.26    zázemí kuchyně 
1.27    jídelna

2.01    kavárna, čítárna
2.02    chodba
2.03    byt pro 1 osobu 1kk
2.04    byt pro 1 osobu 1kk 
2.05    vstupní hala
2.06    chodba
2.07    byt pro 1 osobu 1kk
2.08    byt pro 1 osobu 1kk
2.09    byt pro 1 osobu 1kk
2.10    byt pro 1 osobu 1kk
2.11    byt pro 2 osoby 2kk
2.12    byt pro 1 osobu 1kk
2.13    byt pro 1 osobu 1kk
2.14    byt pro 1 osobu 1kk
2.15    byt pro 2 osoby 2kk
2.16    vstupní hala
2.17    byt pro 2 osoby 2kk
2.18    byt pro 1 osobu 1kk
2.19    byt pro 1 osoby 2kk
2.20    chodba

-1.01    vstupní hala
-1.02    prádelna
-1.03    sušárna
-1.04    WC 
-1.05    úklidová místnost
-1.06    sklad
-1.07    technologie
-1.08    strojovna vzduchotechniky
-1.09    odpad
-1.10    chodba

Řez A - A‘     1:200Pohled severní     1:200

Půdorys 1NP      1:200 Půdorys 2NP      1:200

Půdorys 1PP      1:200

Řez B - B‘     1:200Pohled západní    1:200

Pohled jižní    1:200

Detail fasády    1:20

Pohled východní   1:200

Situace      1:500

Koncepční schéma

Situace širších vztahů      1:5000

A

A‘

B

B‘

1.01

1.02

1.03

1.05
1.04

+0,890

+0,000-

1.06

1.07

1.09

1.10
1.08

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15
1.16

1.17

1.18

1.21

1.19

1.20
1.23

1.22

1.25

1.26

1.27

+0,890

2.01

2.02
2.03

2.04

2.05

2.07

2.08
2.06

2.09

2.10

2.11

2.12
2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

2.20 2.19

-1.01

-1.02
-1.03

-1.04

-1.05
-1.06

-1.07

-1.08

-1.09-1.10

A

A‘

B

B‘

B

B‘

+3,790

+0,890
+0,000-

+7,580

+7,580

+0,890
+0,000-

+0,890

+8,560
+7,580

+0,890
+0,000-

+0,000-

+7,580

+9,900

+0,890

+0,890

+0,000

+3,790

+7,000

-

1

2

3

4

5

1 -  extenzivní osev, extenzivní minerální substrát 
30mm, isover Flora 50mm, ochranná geotextilie, hyd-
roizolace, tepelná izolace XPS 160mm, spádová vrstva 
EPS 60-160mm, parozábrana 3mm, stropní deska 
NOVATOP 200mm
2 - masivní dřevěná podlaha na pero drážku 26mm, 
lepidlo, 2x cetris deska křížem, lepeno 22mm, kročejo-
vá izolace, stopní deska NOVATOP 200mm
3 - masivní dřevěná podlaha na pero drážku 26mm, 
lepidlo, 2x cetris deska křížem, lepeno 22mm, kroče-
jová izolace, tepelná izolace - minerální vata 200mm, 
hydroizolační pás 4mm, stropní deska NOVATOP 4mm, 
paropropustný nátěr
4 - terasová prkna 25mm, kontralatě 30x50, rektifikační 
podložky, hydroizolace 3mm, spádová vrstva 40mm, 
hydroizolace 2mm, stropní deska NOVATOP 200mm
5 - dřevěné fasádní obklady 20mm, latě 40x60mm, 
kontralatě 40x60mm,/větraná mezera 40mm, pojistná 
hydroizolace 3mm, dřevovláknitá izolační deska 40mm, 
tepelná izolace 230mm, dřevěná stěna NOVATOP 
124mm


